
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 574 

      

                                            

          Data 25.05.2023 

 
 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
 

DETERMINAZIONE   n. 134  Data 22.05.2023 
 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE  PROGETTO  PER  LO SVOLGIMENTO LAVORO 

PUBBLICA UTILITÀ  AI  SENSI  DEL DECRETO MINISTERIALE 26 

MARZO 2001. SOSTITUZIONE   PENA  SENTENZA  N.  86/2020  DEL  

20/10/2020 TRIBUNALE DI AGRIGENTO CON ESPLETAMENTO ATTIVITÀ 

LAVORATIVA NON RETRIBUITA IN FAVORE DELLA COLLETTIVITÀ.       

       
  

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO CHE: 

 − A norma dell’art. 54 del D. L.vo 28 agosto 2000, n. 274 il Giudice di Pace può applicare, su 

richiesta dell’imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente nella prestazione di attività 

non retribuita in favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le Province, i 

Comuni o presso enti o organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato; 
 − L’art. 2, comma 1, del decreto ministeriale 26 marzo 2001, emanato a norma dell’art. 54, comma 

6, del citato Decreto legislativo, stabilisce che l’attività non retribuita in favore della collettività è 

svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia, o su delega di 

quest’ultimo, con il Presidente del Tribunale nel cui circondario sono presenti le amministrazioni, gli 

enti o le organizzazioni indicati nell’art. 1, comma 1, del citato decreto ministeriale, presso i quali 

può essere svolto il lavoro di pubblica utilità;  
− A norma del Codice della strada, artt. 186 comma 2 lett. c) , all’imputato può essere applicata la 

pena del lavoro di pubblica utilità;  
− L’art. 224 bis del D.Lgs n. 285 del 1992 (Codice della Strada), così come modificato dalla legge 

21 febbraio 2006 n. 102, prevede che nel pronunciare sentenza di condanna alla pena della 

reclusione per un delitto colposo commesso con la violazione delle norme del codice, il Giudice può 

disporre altresì la sanzione amministrativa accessoria del lavoro di pubblica utilità;  
- Dato atto che il Ministero della Giustizia con Decreto Ministeriale 8 giugno 2015, n. 88, in 

ottemperanza dell’art. 8 della legge 28 aprile 2014, n. 67, ha delegato i Presidenti dei Tribunali alla 

stipula delle convenzioni per l’esecuzione del lavoro di pubblica utilità ; 
- Vista la determina del responsabile Area P.O.3  n. 1527 del 07.12.2021  con la quale è stato preso 

atto della convenzione sottoscritta tra il Comune di Favara e  il Tribunale di Agrigento in data 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

30.11.2021  per anni 3   disciplinante i rapporti tra il Ministero della Giustizia, per lo svolgimento 

“lavoro di pubblica utilità” presso questo Ente; 
- Vista la sentenza  relativa al procedimento penale n. 86/20 emessa in data 20.10.2020  dal  

Tribunale di Agrigento  Ufficio del Giudice per le indagini  preliminari a carico del  Sig. XX con la 

quale  secondo quanto dispone l’art. 186 co, 9 bis sostituisce la pena detentiva e la  pena pecuniaria, 

con la pena complessiva di gg. 24 per complessive 48 ore di  lavoro di pubblica utilità da espletare 

presso gli uffici del Comune di residenza  nei giorni  da concordare  con il  soggetto interessato, 

compatibilmente con le esigenze di lavoro 
 - Che per le vie brevi  il  soggetto interessato  è stato invitato a presentarsi presso la sede dei Servizi 

 Sociali sita in via I. Silone per concordare i giorni cui presterà il servizio di pubblica utlità come da 

 succitata sentenza per redigere il progetto da allegare al presente provvedimento che ne fa parte 

 integrante e sostanziale; 
-  Preso atto che l’Ente sottoscrittore necessitava,  di una unità con mansione di custode,  presso   la  

sede del Cimitero di Fontana degli Angeli nei giorni di  mercoledi e sabato dalle ore 8,30 alle ore 

10,30 ;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
- Visto il nulla osta del  Responsabile  P.O.4  comunicato con nota prot. 19314 del 28.04.2023; 
- Dato atto che il servizio succitato ricade nella competenza tecnica del Responsabile Area P.O 4 il 

quale deve coordinare le attività , sottoscrivere il registro delle presenze, nonché attestare 

l’assolvimento della prestazione del soggetto avv;iato al lavoro di pubblica utilità;  
- Che per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità il Comune ha l’obbligo di assicurare i soggetti  

interessati  contro gli infortuni sul lavoro, sulle malattie professionali e  RCT; 
-  Visto il Decreto Ministeriale 26 marzo 2011, vista la sentenza , visto l’art.1 comma 312 della 

Legge 28/12/2015, n. 208 cosi come integrato dall’art. 1 comma 86 della Legge 11/12//2016, n. 332  

prevede la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e sulle malattie professionali dei 

condannati al lavoro di pubblica utilità è coperta dall’ INAIL e l’onere del relativo premio è posto a 

carico del fondo istituito presso il Ministero del  lavoro e delle Politiche Sociali a coordinato con il 

soggetto interessato il calendario compatibile con le esigenze di lavoro ha redatto il  progetto parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- Vista la circolare INAIL n. 2 gennaio 2020 che ha esteso la copertura assicurativa prevista dall’art. 

1 comma 132  della succitata Legge  a decorrere dal 2020; 
- Dato atto che l’apertura assicurativa RCT  rimane a carico del Comune ; 
- Dato atto che con Determina del Responsabile Area P.O.3  n. 61 del 18.01.2023 è stata affidato alla 

Ditta  AXA Assicurazioni di Giddio M.G. e Pullara Rosario con sede ad Agrigento in Via Mazzini il 

servizio assicurativo afferente  polizza R.C.T, per n. 4 lavoratori assegnati dall’Autorità Giudiziaria  

per lo svolgimento di lavoro di pubblica utilità con mansioni di pulizieri , custodi e commessi negli 

uffici comunali,; 
-  Che a seguito della succitata ordinanza è stato  redatto  l’allegato progetto coordinato con il 

soggetto interessato  contenente le modalità, la durata l’attività ed i tempi di esecuzione , dando atto 

che, nel rispetto della privacy, sarà omessa, di quest’ultima la pubblicazione; 
Per quanto sopra esposto  

 

 

DETERMINA 

 

1- Di approvare  il progetto redatto  ai sensi del Decreto Ministeriale 26 marzo 2011 contenente le modalità, 

la durata l’attività ed i tempi di esecuzione del soggetto interessato xx in esecuzione alla sentenza n. 86/2020 

emessa in data 20.10.2020 del  Tribunale di Agrigento  Ufficio del Giudice per le indagini preliminari giusta 

convezione del 30-11-2021; 

2- Di impiegare presso il nostro ente il soggetto interessato come da progetto succitato dal 31 maggio 2023 

al 19 agosto 2023  per complessivi  gg 24 per due ore giornaliere  per quattro  ore settimanali  per un periodo   

complessivo di 48 ore,  precisamente nei   giorni di merocoledi e sabato  dalle ore  alle ore  8,30 alle ore 

10,30 come  custode  presso il Cimitero di Fontana degli Angeli;  
3- Di dare atto che  ai sensi dell’art. 5 della convenzione  è stata avviata copertura assicurativa contro terzi n 

con l’Agenzia AXA di Giddio M.G. e Pullara Rosario con sede in Agrigento in via Mazzini affidataria del 

servizio come da polizza n.409317172; 
4- Di dare atto che in data 11.05.2023 si è proceduto ad attivare  all’apertura della polizza assicurativa 

tramite portale Inail”  Denuncia Variazione Ditta “ che deve essere richiesta 10 gg prima dell’ avvio del 

soggetto interessato al lavoro di pubblica utilità  per  gg. 24  dal  31.05.2023 al 19.08.2023; 



 

 

5- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis , 

comma 1 del D.lgs  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 
6- Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 del D.lgs 62/2013 che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interesse nè in capo al Responsabile del Procedimento né in capo del servizio nè in 

capo al Responsabile Area; 
7-Di dare atto  che l’incaricata di relazionare  sullo svolgimento della attività previste dall’art .7  della 

succitata  convenzione è l’Assistente Sociale Antonietta Di Pastina ; 
8- Di dare atto  che ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 90 il Responsabile del Procedimento è la sig.ra 

Volpe Antonia ; 
9- Di  trasmettere il presente provvedimento: 
-   all’ Ufficio Segreteria che provvederà alla pubblicazione del provvedimento ai sensi della L.R. 25 2022 , 

n. 137 – art. 12 comma 24 – art. 13 comma 5 -modifica dell’art. 18 della L.R. 16 dicembre 2008 n. 22 giusta 

circolare n. 25 del 17.giugno 2022; 
-  al Responsabile Area P.O.4 il quale deve coordinare le attività, sottoscrivere il registro delle presenze ,  

 nonché attestare l’assolvimento della prestazione del soggetto avviato al lavoro di pubblica utilità; 

- alla Responsabile  dell UEPE funzionario della Professionalità del Servizio  Sociale Dott.ssa Seddio; 
  
Il Responsabile del Procedimento  
             Sig.ra Volpe Antonia 
 

 
Il Responsabile del Servizio n.1  

Dott.ssa Evelyn Corallo      Il Responsabile P.O. 3 

                                Dott.ssa Antonina Crapanzano 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

574  

Data Reg. Gen. 

25.05.2023 

 

Numero Settoriale: 134 Data: 22.05.2023         

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE  PROGETTO  PER  LO SVOLGIMENTO LAVORO PUBBLICA 

UTILITÀ  AI  SENSI  DEL DECRETO MINISTERIALE 26 MARZO 2001. 

SOSTITUZIONE   PENA  SENTENZA  N.  86/2020  DEL  20/10/2020 

TRIBUNALE DI AGRIGENTO CON ESPLETAMENTO ATTIVITÀ LAVORATIVA 

NON RETRIBUITA IN FAVORE DELLA COLLETTIVITÀ.       

  
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

		2023-05-26T08:05:16+0200
	Approvo il documento


		2023-05-25T12:05:28+0200
	Approvo il documento




